1

議員全員協議会会議録

１ 開会日  平成２４年３月１５日   午後 １時３０分 開会

              午後 ２時３０分 閉会

２ 場 所 議員控室

３ 出席議員 奥津勝子  二宮加寿子  土橋秀雄  三澤龍夫

片野哲生  竹内恵美子  髙橋冨美子 鈴木京子

高橋英俊  吉川重雄   関 威國  坂田よう子

清水弘子

４ 説明員 町側出席者

中﨑町長 依田教育長 二挺木首席理事 福島理事

森田政策課長 岩本総務課長 齋藤副主幹

５ 職務のため

出席した職員

 局  長 飯田 隆

 書  記 山口芳弘

６ 協議等の事項

 （１）平成 24 年度大磯町一般会計予算に対する付帯決議について

 （２）介護報酬の地域区分見直しを求める意見書について

 （３）議会報告会

７ その他

   一般傍聴なし

2

（１）町長あいさつ

   「東海大学との包括的な提携に関する協定の締結」、「大磯防災ミーティング」、

「春の全国交通安全運動に伴う街頭見守り」、「観光キャラクターの愛称決定」、

「東海大学医学部附属大磯病院 産科診療の早期再開に係る要望書の提出」、

「主な町の行事予定」について話があった。

  ◎主な質疑

問．東海大学以外の大学との協定は考えているか。

答．行政評価委員でもある諸坂さんが神奈川大学のため、神奈川大学と協

定を締結していきたいとの意向は伝えてある。

問．事業計画は具体的にあるのか。

答．運営委員会の設置等、これから協議調整に入っていく。学識経験者の

派遣をお願いしたい委員会として把握しているものは、行政改革推進委

員会と自転車対策協議会委員である。

（２）町報告事項

   <町からの報告事項なし>

（３）各委員会等の行事報告・予定について（別紙）

（４）主な報告事項

① 委員長等からの報告

○議会運営員会 高橋(英)委員長

２月 29 日 （追加提出議案）２件。当日追加が議会委員会一部改正条例及び一般会計

補正予算（第７号）、議会報告会の日程等

３月 15 日（議会基本条例の進行管理。議会委員会条例の一部改正の説明）

 〇２月 14 日・17 日 議会だより編集委員会（第 164 号の記事分担・割付）

 鈴木委員長

〇監査委員からの報告 三澤監査委員

② その他

（３）協議事項

   ① 平成 24 年度大磯町一般会計予算に対する付帯決議について

（吉川議員から提出理由を説明。当日の付帯決議と議案等の流れを説明する。）

・予算特別委員会で各委員から予算案と町長の施政方針が乖離しており、きちっ

とした形で予算執行してもらいたいとの討論もあった。委員会では反対をした

が、その後、皆さんの意見等を考えた中で、付帯決議という動議を出したいので

前もって皆さんにお知らせする。この決議が通れば本会議では一般会計予算に賛

3

成したいと考えている。

② 介護報酬の地域区分見直しを求める意見書について（竹内委員長）

  ・介護報酬の地域区分については、二宮町は３％アップ、平塚市は６％となり大

磯町はそのままという状況で事業者からの相談もあり、福祉文教常任委員会委

員とも協議して国に対し意見書を提出することとした。）

③ 議会報告会について

（日程、日時、場所の説明し協議した。回数は３回とし、５月 11 日（金）夜間、

５月 12 日（土）昼と夜の２回とする。周知方法、役割分担等は４月の全協で

確認する。議会だよりの期日を配慮する。）

④ その他

 ・委員会開催時間の検討を議運で行う。

（４）事務局からの報告

① 政務調査費について
  （４月５日までに収支報告、請求書等を提出する。）

  ② 視察来庁

○茨城県下妻市議会 会派「志政クラブ」（議会改革の取組み状況）

３月 26 日(月) 午前 10 時～ （議長、議運委員長、関議員、清水議員）

  ③ その他

・会議録の年間購入予定。

  ・次回の議員全員協議会は、４月 16 日(月)午後 1時 30 分からの予定

（５） 閉 会